حضور فرماندهان با نبوغ در اطراف شاه نیز نشان از این موضوع دارد. قورچیان نیز از جمله نیروهای باتدبیری بودند که شاه را در امور نظامی و سیاسی یاری می‌دادند.

در آغاز حکومت شاه طهماسب قورچیان عملکرد نظامی خود را در نبرد با استاجلوها که علیه روملوها، تکلوها و شاه طهماسب یاغی شده بودند به خوبی نشان دادند. در سال ۹۳۲ ه.ق / ۱۵۲۵ م

۱. شورای سلطنتی شامل یک هیأت است که تنها شاه رئیس آن است. در این شورا دوازده امیر حضور دارند که در امور کشوری تجربه فراوانی دارند، به مشاورانی که از طبقه این امیران هستند نائب‌السلطنه می‌گویند. تعداد آنان چهار نفر است. شاه طهماسب مسائلی که مربوط به آنهاست را مطرح می‌کند و نظر آنان را جویا می‌شود.

سرانجام در خرزویل جنگی عظیم بین طوایف روملو و تکلو با استاجلوه‌ها در گرفت که استاجلوه‌ها شکست خوردند (منشی قزوینی، ۱۳۷۸: ۱۵۰-۱۵۲؛ طهماسب صفوی اول، ۱۳۴۳: ۱۲). قورچیان در هر زمان برای انجام دستورات شاه آماده بودند. در واقع مجریان دستورات شاه بودند. شاه طهماسب به کمک آنان بسیاری از شورش‌ها را خنثی می‌کرد.

پس از فتح هرات در سال ۹۳۷ ه.ق / ۱۵۳۰م حسین خان و سام‌میرزا خودسر هرات را رها کردند و به شیراز رفتند. با شفاعت امرا در بیلاق کندهان اصفهان، آنها را نزد شاه طهماسب آوردند. شاه طهماسب هنگامی که سام‌میرزا را در نهایت شرمندگی دید، وی را بخشید و به درون حرم نزد بیگم، که به منزله مادرش بود، برد. حسین خان که از این موضوع رنجیده خاطر شده بود، هنگام سحر با لشکری مسلح به دربار شاه طهماسب آمد و آشوبی بزرگ به راه انداخت. در این هنگام، قورچیان طایفه ذوالقدر و شاملو با دلاوری تمام به مبارزه با آنها پرداختند. بقیه سپاه حسین خان از راه اصفهان به فارس گریختند (طهماسب صفوی اول، ۱۳۴۳: ۱۷؛ شاملو، ۱۳۷۱، ج ۱: ۵۱). قورچیان به خوبی می‌توانستند بحران‌های نظامی را مدیریت کنند. آنها با طرح و برنامه مناسب و عکس‌العمل‌های به‌جا جریانات سیاسی و نظامی حکومت صفویه را هدایت می‌کردند.

در سال ۹۳۸ ه.ق / ۱۵۳۱م، پس از رفع فتنه تکلوها، اولمه سلطان تکلو یاغی شد. وی به تبریز رفت و در آنجا به غارتگری پرداخت. پس از آنکه اخبار این واقعه به شاه طهماسب رسید، جمعی از قزلباشان را به دفع وی روانه تبریز کرد. اولمه سلطان نیز به وان گریخت و با ابراهیم پاشا همدست شد. اولمه با اظهار آنکه قزلباشان با وی متفق هستند، ابراهیم پاشا را تحریک به حمله به قلمرو صفویه کرد و از او خواست تا بتلیس^۱ را به او بدهد. ابراهیم پاشا بتلیس را به او داد و با لشکری بر شرف بیگ کرد هجوم برد. شرف بیگ تاب مقاومت نیاورد و نزد شاه طهماسب گریخت. شاه طهماسب عده‌ای از امرا را نزد سلطان سلیمان فرستاد، اما وی از بازگرداندن اولمه خودداری کرد، و در مقابل خواستار برگرداندن شرف بیگ شد. در آن زمان، شاه طهماسب از

لشکرکشی سلطان سلیمان به سمت ارجیش آگاه شد. شاه در این هنگام امرا، یوزباشیان، قورچیان و عقلا را دور خود جمع کرد و با آنها (جانقی) مشورت کرد. اولمه دوباره در سال ۹۳۹ ه.ق / ۱۵۳۲ م، به بتلیس حمله کرد و توانست آنجا را تسخیر کند. وی سرانجام با گروهی از سرداران عثمانی از طرف سلطان سلیمان مأمور محاصره قلعه وان شد و سپس وی را به ارزروم فرستاد. اولمه سرانجام به ترجان گریخت و در آنجا به دست شاه طهماسب افتاد (طهماسب صفوی اول، ۱۳۴۳: ۲۱؛ Mohammadi & Esfahanian, 2015: 100).

با موافقت شاه طهماسب، قورچیان ایلات استاجلو، ذوالقدر، افشار و روملو متحد شدند و در مقابل تکلوها جبهه گرفتند و در نهایت شکست تکلوها را رقم زدند. شاه طهماسب فرمان قتل تکلوها را به قورچیان داد (روملو، ۱۳۵۷: ۳۱۰-۳۰۹؛ منشی قزوینی، ۱۳۷۸: ۱۶۰-۱۶۱؛ قمی، ۱۳۸۳، ج ۱: ۲۱۳-۲۱۴). پس از کشته شدن چوهه سلطان تکلویا که مقام امیرالامرای داشت، در سال ۹۳۷ ه.ق / ۱۵۳۰ م، شاه طهماسب این مقام را به حسین خان شاملو داد (نویدی شیرازی، ۱۳۶۹: ۷۱-۶۷؛ صفاکیش، ۱۳۹۰: ۶۶). نقش و جایگاه قورچیان در عرصه‌های نظامی در اینجا بارز است. قورچیان نقش بزرگی در پیروزی‌ها و موفقیت‌های شاه طهماسب داشتند. به عبارتی هر زمانی که شاه به آنان نیاز داشت، آنها حضور داشتند. قورچیان به عنوان گارد مراقبت و محافظت شاه همیشه در دربار شاه طهماسب حضور داشتند و تمامی تلاش خود را برای پیروزی

شاه انجام می دادند. در واقع قورچیان نیروی ضربتی شاه و به عنوان گارد سلطنتی به حساب می آمدند (اعرابی هاشمی و عبدالی، ۱۳۹۱: ۴). ویلیم فلور تعداد قورچیان در هنگام مرگ شاه طهماسب را شش هزار تن نام می برد. از این تعداد چهار هزار و پانصد تن قورچیان محافظ شاه و هزار و پانصد تن مناصب دیگر همچون قورچیان داش، یساول و غیره بودند (فلور، ۱۳۸۷: ۲۱۱).

یکی از قبایلی که شاه طهماسب به آن اهمیت می داد، طایفه افشار بود. هنگامی که شاه در سال ۹۴۰ هـ.ق / ۱۵۳۴م، اقتدار سلطنتی را بازیافت، منصب قورچی باشی را به سوندوک بیگ افشار از قبیله کوچک قزلباش بخشید. پس از درگذشت وی، شاه به انتصاب اعضای ایل افشار به عنوان قورچی باشی ادامه داد. اگرچه منصب قورچی باشی از ایل کوچک افشار انتخاب می شد، اما حاکی از اهمیت این منصب بود (فلور، ۱۳۸۷: ۱۹۰).

از جمله دیگر اقدامات قورچیان که در خدمت حکومت صفویه بود، نقش آنها در فتح قلعه گلستان است. در سال ۹۴۵ هـ.ق / ۱۵۳۹م، به شاه طهماسب خبر رسید که امرای شیروان از بی ارادگی و خردسالی شاهرخ بن سلطان سوء استفاده کرده اند، بنای بی بند و باری در شهر راه انداختند. به واسطه کارهای ایشان، سررشته امور از هم گسیخته شده، هرکسی که به قدرتی رسید به زیردست خویش ظلم می کرد.